Quadam autem die ipsa dilecta Dei Opportuna cum multa fidelium turba, patre quoque & matre secum pergentibus, ecclesiam intrans, audiuit Dominum in euangelio dicentem: Vade, vende omnia quæ possides, & da pauperibus: & veni, sequere me, Matth. 19. & habebis thesaurum in celo. Quæ omnia diligenter auscultans, & secum velut mundum animal ruminando pertractans, ad genua patris & matris prouoluta, in hæc verba prorupti: Eiā mi dulcis pater & amabilis mater, per tremendum & amandum eius nomen, cuius verba modò sonuerit in auribus nostris, attestor, ne mihi amplius queratis sponsum in terris, quia iam sponsum habere cupio Dominum meum Iesum Christum in celis. Sequare iam vestigia dominæ meæ, beata Mariæ, Deigenitricis, nec nullius filij admittam copulam, nisi illius, quem virgo concepit, virgo peperit, & virgo permansit. Huius ego matris deprecabor gratiam, vt me ancillam suam nuptijs filii tui faciat dignam, vt cum filio suo coniuncta fuero, matri & filio, sponso & Domino meo sine alicuius perturbationis obstaculo seruiam in æternum. Multum pater & mater beatæ Opportunæ super his mirabantur, & tandem pro constantia filia sua lati existentes, Deo gratias egerunt immensas, qui in filia ipsorum radicem huius bona voluntatis plantare dignatus esset, deprecantes vnamiter, vt quod plantauit, ei etiam incrementum donaret.

D d d 4

Cumq[ue]

Psal. 44. Cumque fideles, qui aderant, dixissent, Amen: beata Opportuna ab oratione ereta, læta patrem respiciens, dixit: Iam filia Christi facta, audiam vocem eius, & inclinabo au-

rem meam ad eum, & obliuiscar populum meum, & domum patris mei, quia concipiuit rex speciem meam, & ipse est Dominus Deus meus, & adorabo eum. Interē ap-

propinquat dies, quo B. Opportuna episcopali benedictione velamen consecratū capiū suo imponat, & abiectis iucunditatis & secularibus ornamentiis, induatur vestibus

sacrae religionis. Itaque deposita regia purpura, multū lētatur, vili circumamicta tu-

nica. Tunc stipata multititudine parentum, & frequentia sequentium hominum, perue-

nit ad quoddam cœnobium, Sagiensī vrbi vicinum, quod est in saltu Algiæ sīru, & vul-

gō vīrato nomine nuncupatum Monasteriolum. In eo itaque loco digna Deo puella

Oppotuna, omnibus seculi rebus valefaciens, & soli Deo vacare cupiens, accepto san-

ctæ conuersationis habitu, cœtu sanctorum coniuncta est fœminarū, Domino ibidem

famulantium. Videbatur autem quibusdam sanctimonialibus, quod dum beata Op-

portuna idem cœnobium ingredere tur, angelus Domini eam custodiens præcederet.

Dignum quippe erat, ut quorum vitam imitari dispositur, ab eis custodiretur. Habi-

tans autē inter sacratas virgines, non sicut rudis, sed ut perfecta conuersabatur. Et omni-

bus diebus vitæ suæ talis fuit conuersatio illius, ut à nemine possit reprehendi. Breui au-

tem tempore repleta est scripturæ sacræ doctrina: quia die ac nocte meditabatur in le-

ge Domini. Humilitas & obedientia gratia super omnes eminebat: quia maioribus

seruiebat, ut matribus: minores diligebat, ut sorores. Erga omnes erat obediens & mi-

mis, secum reuoluens diuinum præceptum: Dicite à me, quia misericordia sum & humilis cor-

de. Quanto enim clarior erat nobilitate generis, tanto magis se cunctis subdebat hu-

militate, sciens scriptum: Quanto maior es, humilia te in omnibus, & coram Deo in-

uenies gratiam.

Cumque his & alijs abundaret virtutibus, accidit ut mater, quæ cæteris præferat so-

roribus, migraret ad Christum. Tunc sanctimonialis omnes uno consensu & parvo

luntate elegerunt dominam nostram Opportunam, ut inter eas culmen prelationis

obtineret. At illa, cum multū contradicere vellet, sed pro veneratione obedientia

non valeret, petijt trium dierum inducias, ut pro hac re Dominū deprecaretur. Quod

Creaturæ Ab-

batissa.

Deinde mater & Abbatissa super omnes constituta, maiori corpus suum coepit do-

mare abstinentia. Nam frequenter tota nocte in Dei laudibus vigilabat, & sapientia die

Magna ab-

tinencia.

à cibis omnino abstinebat. Feria quarta & sexta nihil manducabat: alijs diebus ad ve-

sperum panem hordeaceum cum aqua & aliquo cibo vilissimo sumebat. Die Domini-

co paruissimis pisiculis vescebat, non propter ventris ingluuiem, sed propter diei

Dominici venerationem. Nec tamen ipsos sumebat usque ad satietatem, sed tantum ad

corporis sustentationem. Si quando quæpiam ex sororibus eam interrogaret, di-

cens: O dulcis mater, quarè tam frequenter abstinenndo corpus maceras, sic respon-

debat: Adam de paradiſo cinctus est, quia pomum vetitum mandauit: & nos illuc

redire debemus ieiunando. De potu vini & esu carnium non oportet nos quicquam

dicere, quæ ipsa nolebat attingere. Et tamen cum ab his ipsa abstineret, sanctimoniali-

bus omnia sufficenter ministrabat. Ipsas enim & spiritualibus & corporalibus cibis

decenter alebat.

Super omnia infirmos & pauperes diligebat, & eis tanquam Christo ministrabat,

reminiscens verbi euangelici: Infirmitus fui, & visitasti me: & Quod vni ex minimis

meis fecisti, mihi fecisti. Balneis non utebatur, cilicium semper occulte ferebat. Ita

erat vestita hyeme, sicut æstate: nec pro frigore adjiciebat, nec pro calore detrahebat.

In lecto quando iacebat, vnum sagum tantum habebat, & illud cilicium: sed in die,

propter frequentiam hospitum superuenientium, preciosò tegebatur opertorio lectu-

lus eius. Fluxu madebat lachrymarum, dicens cum Psalmista: Lauabo per singulas no-

ctes lectum meum, lachrymis meis stratum meum rigabo. Nullus eam vidit iratam, sed

semper tranquillam & blandam. Delinquentes sorores verborum cafigatione & ex-

empli sui proponenda imitatione emendabat. Quod si aliqua in duritia mentis per-

manceret, tandem pro ipsa Dominum deprecabatur, donec ad emendationem addu-

ceretur. Neminem cædebat, sed dulciter omnes regebat, & clementiam sui pecto-

ris declarabat suavitate sermonis. Ipsa enim quæ proferebat verba, sale sapientiae vide-

res esse condita. Non est æquum, audientibus longa narratione adferre fastidiū. Nam si

bona omnia & virtutes, quas B. Opportuna diuina pietas conferre dignata est, dicere

volue-

voluerimus, antē dies iste, quām oratio nostra, finem habebit. Inter cetera vērō talem illa habebat consuetudinem, vt si quid impetrare voluisset, orando apud Dominū obtineret. Et si ab aliquo lādebat, aut aliquis ei molestiam fecisset, orando cuncta mitigaret. Quod si latro de ditione vel rebus eius aliquid furtum abstulisset, tandiū eū oratione sua ligabat, donēc ablata restitueret. Si autem lupus, aut vilpecula, sive aquila aliquam bestiarum raperet, sola iussione restitui faciebat. Et quod tunc manens in corpore Miracula eius. re operabatur, hoc nunc viuens cum Christo, codem fauente, operatur. Quod multis modis experiens, modō cognoscit & narrat Gallicana & Neustria terra: quā gaudent, mirantes virtutum eius insignia, quā per famulam suam operatur diuina clementia.

Porrō cūm esset in iam dicto monasterio, & p̄aeſſet ibi ſanctimonialibus, factū est, ut venerabilis frater eius Godegrandus, Sagiensis ecclesiæ episcopus, ob amorem celeſtis patriæ, Romam ad limina beatorum Apoſtolorum Petri & Pauli, & diuerſa loca ſanctorum cauſa orationis vellit peragrande circumire. Cumq̄ secum iſthuc deliberauit, velletque tali in opere ſeptem annorum curricula transiſgere, vt laborando, peregrinando & orando, poſſet delictorum veniam & gaudia aeterna obtinere, diſpoſita ecclesiæ ſuæ administratione, coepit misericordiā Dei inuocare, vt custos eius eſſe dignaretur in concepo itinere. Accerſito itaque quodam viro, diaboli amico, pleno totius nequitiae dolo, qui priſtinus amicus eſſe putabatur, & erat ei affinitate coniunctus, p̄afesq; erat Oximensis pagi, & vocabatur Grodobertus: videntibus cunctis, qui aderant, commendauit ei defendendum omnē locum & episcopium ſuum, itā cum eo loquēs: O dulcis amice Grodoberte, committi fidei & amicitiae tuae omne officium ecclesiæ meæ, & omnem facultatem & ſupellectilem ſubstantię meæ, donēc, Domino volente, redire potero: vt Domini miseratione & mea oratione ſimulq; tua defenſione, grex mihi commiſſus, ab inimicorum hominum feruerit incuſione. Benedicens deinde dominus Godegrandus omni plebi, & exhortans, vt in mandatis diuinis perſifteret, valedicens etiam ſimulatori Grodoberto, perfuſus lachrymis, coepit iter agere longę peregrinationis.

Sed quia ſcriptum eſt, Simulatores & callidi prouocant iram Dei: &c, Simulator ore Iob 35. decipit amicum ſuum: poſt recessum domini Godegrandi noluit predictus Grodobertus eſſe defensor loci, ſed magis inuaſor & depradator populi. More nanque luporum coepit cōmendatas ſibi oues non defendere, ſed dilaniare: coepit ſubstantiam carum auferre, & neminem ſinebat quiete viuere. Poſponens itaque omnem amicitiā, & pro nihilo ducens affinitatē, poſtquām res ecclesiæ cunctas crudeliter diripuit, contra decreta antiquorum patrum & inſtituta omnium canonum, dum adhuc dominus noster Godegrandus viueret, & Domino in peregrinatione deſeruiret, eidem ecclesiæ Sagensiſ fecit ſe'epiſcopum ordinari. Tum vērō, non accepta iuſta benedictione, ſed repletus diuina maledictione, non ſicut paſtor agebat, ſed vt mercenarius iniquus, ſola lucra terrena quārens, animarum ſalutem paruipendens. Ardentius enim Mammonæ, quām Domino, ſeruiebat. Cūm hāc agerentur, ſoror beati antifitii, miferijs & calamitatibus afflīcta ecclesiæ condolens, affidit Dominum deprecauit, vt ab hac oppreſſione Sagienſem familiam liberaret, & fratrem ſuum ei ſanum videre concederet. Superna itaque pietas, quā clamantes ad ſe exaudit, citò, quod sancta Opportuna prece batur, ad effectum perduxit. Nam veniente anno ſeptimo peregrinationis domini Godegrandi, & in columem ſorori ſuā eum oſtentit, & ab omni peccatorum contagio mundatum, per martyrij palmam ad cœleſtia regna euexit, & de manu tyranni Grodobiſti plebem ſuam liberauit.

Nempe cūm rediret B. Godegrandus, multorum relatione didicit tyrannidem ſcelerati Grodobiſti. Cognita igitur illius nimia cupiditate & crudelitate, memor Domini ni ci p̄cepti, dicentis: Diligite inimicos vestros, & orate pro perſequētibus & caluſiſ mniabitibus vos: obnixè Dominum precatus eſt, vt peccatis Grodobiſti parendo veniam daret. Poſteā vērō eundem per nuncios blandè admonuit, vt à nequiffima inuafione & inaudito ſcelere animum reuocaret. Noluit enim priūm ad Sagienſem Ecclesiā pergere, ſed, nē locum daret diabolo, diuerſit ad iam dictum Monasteriolum, vbi ſoror eius ſolerter Domino ſeruiebat. Cūm veniſſet autem nuncius digni Deo p̄aſulis ad iam dictum tyrannum, ille ſimulans ſegaudere de reuersione amici, fraudulenter talia remiſit ei mandata: Noueris dulcissime pater, quoniam viri de longinquis patrijs adueniētes, te ab hac luce migrasse dixerunt: ſed quia ſospes reuersus es, omni in uno

in vno episcopio decet duos episcopos residere. Precamur itaque, vt simul loquentes pristinis vtamur amicitijs, sicut experit ordo charitatis & mruar dilectionis. Festinabat nuncius dicta impij Grodobierti nunciare atribus domini Godegrandi. Sed vbi episcopus cum sorore sua verba audiuit fraudulenta, talem B. Opportuna, spiritu prophetice repleta, responsionem dedit: Seias frater, quia molliti sunt sermones eius super oleum, & ipsi sunt iacula. Cognoscentibus autem illis, quia appropinquabat tempus vocacionis B. Godegrandi, & quia Deus vellet eum numero sanctorum martyrum & episcoporum per effusionem sanguinis coniungi, ccepit tanquam pius pastor iter arripere, vt animam suam pro ouibus sibi à Domino commendatis posset ponere. Sed lupus rapax Grodobiertus secum pertractans, quia si pastorem interficeret, securè postea ouiculas dilaniaret, cœpit more Pharisæorum & Iudeorum, qui Dominum crucifixerunt, intra se quærere, quomodo sanctum episcopum posset sic interficere, vt immunis populo viaderetur ab eius sanguine. Nec defuit ei consilium traditoris Iudæ: quia, vt Iudas, plenus erat diabolica persuasionis suggestione. Habebat siquidem secum virum malignum, qui fuerat B. Godegrandi filius spiritualis, quem de vnda baptismatis sacri leuauerat: & loculos ipsius, sicut Iudas Domini, deferebat: & eundem scelestum virum duitijs & honoribus alliciebat, vt si beatum Godegrandum interficeret, maiorem gratiam pœcatoris sibi adstantibus obtineret. Acceptis itaque auri & argenti, terrarum equorumque muniberibus, iurando promisit, se B. Godegrandum interfectorum. Hoc ergo Grodobierto magnum peperit gaudium.

Quadam igitur die, cum B. Godegrandus vellet Alemannicas coenobium pergere, vt cum venerabili Lanthilde, sibi affinitate coniuncta, de diuinis sermonibus colloqueretur, dum transiret per Nouantium prediu, vidi eum filius diaboli Grodobiertus per fenestram coenaculi. Tunc aduocato sancti Godegrandi filio, præcepit, vt ad necem sancti pontificis properaret, si dicta munera obtinere vellet. Qui sponte properans, ad sanctum Godegrandum accessit, & repletus diri draconis astutia, toruis & crudelibus oculis sanctum virum adspiciens, mortiferum venenum sub lingua aspidea & antro cordis retinebat. Quod videns B. Godegrandus, & calliditatem animaduertens, sereno vultu dixit: Quid est hoc fili? Vt quid pestifera cogitationes virulentum animum tuum conturbant? An ignoras, quia ego sum spiritualis pater tuus Godegrandus? Quid moraris? Fiat, quod permittit Domini voluntas. Ipse autem truculentus & audax, osculari se ab episcopo petiit. Tunc gloriosus Godegrandus eleuans oculos in celum, & sciens iam imminere horam mortis, orauit ad Dominum, & dixit: Domine Iesu, piissime redemptor, suscipe spiritum meum, quem dedisti, & custodi gregem, quem commendasti mihi peccatori. Utinam merear cum eis regnare in celis, pro quibus non dubito sustinere passionem in terris. Cumque de celis exauditam esse deprecationem suam audiret, mox percussori suo in simplicitate cordis osculum dabant libentissime. Ille autem euaginato gladio, sanctum Dei pontificem bis in sincipite percussit. Cuius venerandi capituli percussionum cicatrices, quasi à medicis sanatae, modo nobiscum, Domino donante, manent & apparent. Sic dilectus Deo pontifex & pastor bonus, noster Godegrandus, vitam in terris finiuit, & angelicus cœtibus spiritus eius in celis coniunctus est tertio Nonas Septembbris. Quia in modico fidelis fuit, nunc in gaudium Domini ingressus, supra multa est constitutus. Qui autem eum interfecit, in eodem loco à dæmons arreptus, nec data munera obtinuit, & ad inferna heu proh dolor celeriter descendit. Grodobiertus quoquæ, author misera calamitatis, diuinæ percussionis ultione turpiter & quidem breui vitam finiuit: quia non potest benè mori, qui male vixerit.

Quidam autem hæc videntes religiosi viri & vicini, cum psalmis & cereis conati sunt corpus sancti Godegrandi proprij episcopi de terra erigere, vt iuxta confutudinem Ecclesiasticam illud mandarent sepulture. Sed tanto pondere hasfit in terra, vt à nemine illorum posset moueri. Quo comperto, sancta Lanthildis cum sanctimonialium loco mouit agmine acriter lugendo & flendo cœpit illuc pergere. Cui similiter contigit, nam nullum potest la ratione corpus sanctum potuerunt de terra leuare. Relatio igitur tanti doloris ad B. Opportunam peruenit, quod scilicet frater eius iniusta factione Grodobierti iugulatus iaceret in terra, & à nullo posset inde leuari. Quæ in ecclesia existens, cum omnibus sanctomialibus sibi subditis Domino commendabat animam fratris: & à sacerdotibus Missarum officijs celebratis, Deo obtulit sacrificia syncerissimæ orationis. Didicerat enim, spiritu sancto sibi reuelante, iam fratrem suum ad celos migrasse cum

Psal. 54

Grodobiertus machinatur nec Godegrandido.

Iohan. 12.

S. Godegrā-
dus à perdi-
to nebulō-
ne iugula-
tur.

Matth. 25.

Vltio diuina
in eius
percussore.

eum palma martyrij. In ipsa quoquè diuina reuelatione Dominum deprecata fuerat, vt corpus fratris sui tam diu immobile in terra iaceret, donec pro eius anima cōgruas Domino preces funderet, & dehinc proprijs vlnis in ecclesiam ad locum sepulcri deportaret. Orabat amita sancta Lanthildis, vt corpus sancti Godegrandi episcopi & martyris à terra eleuaretur: precabatur neptis B. Opportuna, nè corpus fratris moueretur. In ambabus erat sanctitas, sed in domina nostra Opportuna feruebat charitas fraterna. Vicit itaque S. Opportuna orationis assiduitas, vt sciamus, quoniam omnia praeceperit charitas. Dignum nanque erat, vt B. Opportuna, quæ fraternæ mortis dolore torquebatur, gratia exaudita deprecationis à Domino consolaretur. Suscepito itaque nuncio tanti doloris, mortem fratris referentis, amarissimis B. Opportuna perfusa lachrymis, dixit: *S. Opportuna valde affecta nec eius.*

Domine mi Iesu Christe, amator & dispensator fraternitatis, permitte me simul gaude-re cum fratre meo in caelis regnus. Bonum est enim & incundum, habitare fratres eius. in vnum. Precor Domine, vt quos coniunxit in terris fraterna natuitas, tua nos in cœlis coniungat benignissima pietas.

Deinde oratione completa, ad fraterna perrexit funera. Et respiciens examinem fratre, semiuiua cecidit in terram: & sanctis manibus crebro percutiens peccatum, infelicem se clamabat & miseram, dilectione fraterna destitutam. Dirumpensque capititis crines, scindebat vestimenta corporis, ostendens cunctis acerbitatatem sui doloris. Cumque lingua taceret præ dolore nimio, volutabatur in humo: dehinc eiulando, has voces dabat in cœlum: Vnde mihi miseræ: circumdant me ex omni parte angustie, quia destituta sum fraterno solamine. Heu me, quid modò faciam? Heu me peccatricem, quò me vertam, aut quid dicam? Subueni Christe. Vbi erit deinceps consolatio mea? Nimirum ipse mihi frater, ipse pater & mater & dominus meus existebat, & in omnibus adiutor meus erat. Inter acerbos dolores & luctus varios venerabilis Lanthildis & omnes, qui aderant, sanctam Opportunam morentem dulcibus verbis consolari studebant, dicentes: Cessa dilecta Deo Opportuna: desine iam martyrem Christi, fratrem tuum, flere, quem citissime, sicut desideras, videbis cum Christo feliciter regnare. Intermitte modò pro illo lachrymas fundere, cuius sacra intercessio nobis poterit apud Deum prodesse. Nulli enim dubium, quia qui pro inimicis & interfectoribus suis oravit, nostrî quoquè memoriam habebit. Quanto enim Christo plus adhæsit, tanto maiora nobis beneficia præstabit: quia licet sit nobis absens corpore, tamen suis amatoribus non deest sancta intercessione. Hæc B. Opportuna audiens, corpus fratris inter vlnas suscepit, & quem multi & fortissimi viri nequivuerunt à terra leuare, ipsa coepit solo. En sancta virgo sola fert corpus illius.

la sine labore portare. Igitur B. Godegrandi corpus cum multitudine populi, diuersi ordinis clericis, & lamentantibus virginibus, cum cereis & resonantibus psalmis perducitur ad iam dictum Monasteriolum, ibique debito honore, agente B. Opportuna, conditum sepelitur. Vbi etiam per multa annorum curricula per eius merita multa virtutum insignia operata est diuina clementia, cui est laus & honor per infinita seculorum secula, Amen.

Post obitum igitur sancti martyris & pontificis Godegrandi, Dominus noster Iesus Christus coepit famulam suam Opportunam insignibus virtutum miraculis glorificare. Quis enim dignè valeat explicare, qualis & quam feruens demum in Dei seruicio permanserit? Nam in lege Domini sine fatigacione quiescebat, & nulla turpi conuertatione inquinabat corpus suum. Et quia à consuetudine peccandi omnimodis se retrahebat, maximam à Domino in curandis infirmis est gratiam adepta. Nam multi ad eam varijs modis oppressi venientes, per orationes eius à Domino sanitatem recipiebant. Claudis per inuocationem gressus restituiebat, cæcis visum reformabat, & ab obsessis corporibus dæmonia ejiciebat. Cum flentibus flebat, & omnibus, quibusunque poterat, consolationem adhibebat. Omnes quippe, qui ad eam aliqua oppressi calamitate, aut grauati aduersa valetudine, vel furis aut raptoris damno afflicti veniebant, gaudentes, desideriorum suorum vota consecuti, reuertebantur. In ipsa semper erat iugis oratio; & assiduus gemitus. Corpore integra persistens, mente & operatione semper in cœlum tendens, beati Pauli doctoris gentium imitatrix effæta, dicens: *Multis claret B. Opportuna miraculis.*

Nostra autem conuertatio in celis est. Tota mentis virtute spernebat gaudia huius *Philip. 3.*

vitæ, & cuncta delectamenta secularium voluptatum, modis omnibus desiderans coniungi agminibus cœlestium virtutum. Orabat nanque, vt possit dissolui & esse cum Christo. Antequam autem anniuersarius dies obitū fratris sui appropinquaret, nimirum vigilis & ieunis corporis affligens, suppliciter Dominum deprecabatur, dicens:

Re-

Redemptor mundi, cui ab infantia deseruiui, quiq[ue] me hucusqu[em] custodisti, fac me ancillam tuam cum martyre tuo fratre meo Godegrando velociter in celum suscipi, Imperat à vt tecum gaudeamus in æternum, cui seruuiimus in hac mortali peregrinatione. Intel- ligens autem se à Domino exauditam, & sciens imminere diem optatæ vocationis sua, conuocauit sorores: quibus non tantum præcerat, quantum proderat: & talibus eas al- locuta est verbis: Dulcissimæ sorores, & amantissimæ filiæ, satis dignum & congruum videtur, vt pro concessis nobis à Domino beneficijs gratias illi pro virium nostrarum fa- cultate agamus, & pro negligentijs & multimodis peccatis nostris veniam ab eo im- plorare satagamus. Quicquid enim boni in nobis est, ab illo accepimus: quia sine illo nil boni facere aut cogitare possumus. In illo namq[ue] viuimus, mouemur & sumus. Quid autem nos sumus, nisi corruptibiles creaturae? Et quid post mortem erimus, nisi pul- uis & cinis? Certè caro nostra, quam modò nimis diligimus, & cui quantum possimus, dimitias & delicias præbemus, cùm in terra sepulta fuerit, à vermis consumetur. Iam floremus & superbimus in mundo: post mortem erimus putredo & vermis. Et quod cum dolore nimio profiteor, impis erit in inferno perpetua damnatio. Hæc, dilectissimæ filiæ, conuenit omnibus Christi sanguine redemptis in memoria habere, quia ex- hortatur nos scriptura, dicens: In omnibus operibus tuis memorare nouissima tua, & in æternum non peccabis. Deinde ante pedes filiarum prosternens se, ream se & pecca- tricem confessâ est, dicēs: Noueritis sorores, quia appropinquit hora temporalis mor- tis meæ: & ideo cum omni humilitate benignitatem vestram deprecor, vt mihi pro amore Dei dimittatis, si aliquam ex vobis læsi, aut si vobis molesta fuisti, & si aliiquid inde- center contra regulâ de rebus vestris, quas mihi commendâstis, egi. In his enim & alijs multis me peccâsse agnosco: & idcirco pro illius amore parcite mihi, qui dixit: Si di- miseritis hominibus peccata eorum, dimittet & vobis pater cælestis peccata vestra. Ta- lia beatæ Opportunæ adstantes sorores audientes verba, diutissimè præ repentinodolo- lore conticuerunt. Et deinde eam à terra leuantes, & sermoni singultus varios & la- chrymas intermissiones, Mater, inquiunt, dulcis Opportuna, nobis multa bona preflis- tisti, & nos nunquam læsistis. Si autem in aliquo deliquisti, parcat tibi & indulget pietas Christi, quem semper amâsti.

Postquam autem illa cunctis sororibus secundum petitionem earum indulxit, taliter, residens inter illas, coepit loqui: O sorores charissimæ, diligenter attendite verba exhortationis meæ nouissimæ. Sicut duplia sunt opera, bonorum scilicet & malorum: ita duo sunt retributionum loca, iustorum & impiorum. Attendite ergo, vt bona ope- rantes, & à malis cauentes, in retributione iustorum inueniamini. Cuius bona opera- tionis radices tres sunt præclaræ & magis insignes, fides, spes & charitas. Et ipsa charitas tantum fidem præcellit & spem, vt ipse Deus charitas sit, dicente B. Iohanne: Deus charitas est: & qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo. Si ergo vultis vt chari- tas, id est, Deus maneat in vobis, omni tempore discordiam, id est, diabolum expellite à vobis. Obseruate, quod promisisti in baptismo: scilicet, renunciare hostiæ antico & omnibus pompiis eius. Deū ex toto corde diligite, & mandata eius obseruate. Vnum- quenque Christianum, tanquam vosmetipsas, diligite: quia qui odit fratrem vel sororem suam, homicida est. Facite alijs, quod vobis fieri vultis. Si spiritus Dei habitat in vobis, templum Dei estis: & templum Dei sanctum est, quod vos estis. Nolite ergo polluere templum Dei: quia ad imaginem Dei creata estis. Qui autem templum Dei violauerit, disperdet illum Deus. Sit in vobis vera & perfecta humilitas. Prælatis vestris obedite, omnes diligite, per charitatem inuicem seruite. Nolite esse verbosæ: quia in multi- loquio peccatum non deerit. Omnia cum discretione agite. Nè sitis bilingues, neque edaces, neque vinolentæ, neque somnolentæ. Sanctæ lectionis & boni operis studium habete: quia inimica est animæ ociositas. Peccata nolite perpetrare, sed perpetrata, per pœnitentiam delete. Laus Dei ab ore vestro non recedat. Mementote, quia diabolus fideles Christi semper supplantare nititur. Infirmis necessaria ministrare, pauperi- bus eleemosynam date: quia eleemosyna à morte liberat: & sicut aqua extinguit ignem, ita ipsa peccatum. Omnibus, quibus potestis, adiutorium impendite. Ab omnibus ma- lis declinate, & in bonis omnibus vos exercete, vt hæredes efficiamini patriæ cælestis. Precor, vt cùm ab hac luce post diem duodecimum migravero, sepeliatis me iuxta se- pulcrum martyris Christi, domini Godegrandi episcopi.

His & alijs sanctis alloquijs confortans sorores, coepit B. Opportuna gratia corporis infirmitatem detineri, & febris molestia prægrauari. Cumque membra corporis lectulo dedi-

I. Iohann. 4.

I. Iohann. 5.

Prover. 10.

Tob. 12.

Ecclesiastes 3.

His & alijs sanctis alloquijs confortans sorores, coepit B. Opportuna gratia corporis infirmitatem detineri, & febris molestia prægrauari. Cumque membra corporis lectulo dedi-

dedisset, & omnes artus eius vis morbi infestaret, tamē ab ore eius laus Dei nullatenus recedebat. Exaēta autem quadam nocte, dum iam aurora diei sequentis inciperet, in domo, vbi quiescebat, maximū luminis splendor apparuit, & suauissimi odoris mira fragrantia effervuit. Tunc dilecta virgo, vidit beatam Cæciliam & sanctam Luciam causa visitationis ad se venire. Quas cūm vidisset, blando sermone ita salutavit. Anete soro Apparēt ei res Cæcilia & Lucia. Quid præcepit ancilla sue gloria virgo Maria, cælestis regina, & omnium virginum domina? Respondentes sacræ virgines Cæcilia & Lucia, dixerunt: O splendidissima sponsa Christi Opportuna, expectat aduentum tuum intacta virgo Maria, vt filio eius coniungaris in celo, quem totis visceribus dilexisti in mundo. Ornata corona gloria tua & accensa lampade, debes ire obuiam sponso & sponsæ. Post lætitiam autē tam præclaræ visionis & visitationis, eccè in sinistro angulo domus adstitit terribilis dæmon & nimis ferox, in specie nigerrimi Aethiopis, cuius capilli & barba distillabant quasi picem calidam & liquidam. Oculi eius erant quasi ferrum ignitum, quod de fornace multis scintillis emicans producitur. De ore & naribus eius flamma exibat & vapor sulphureus. Quem videns B. Opportuna, imperterrita dixit: Præcipio tibi diabole, author totius malignitatis, nè ab hoc loco mouearis. Tunc omnes sanctimoniales aduocans, & denūcians eis, quām terribilis ibi adesset inimicus, dixit eis: Eccè spiritus immundus & totius malitia repertor, qui omnibus diebus nos impugnat, Domino adiuuante, ab ancilla Christi viitus confundit. Precor itaque, amantissimæ sorores, ne eius suggestionibus & incentiis cogitationibus acquiescat. Tunc conuersa ad eum, dixit: In nomine Domini recede à me ferox & truculente iniuste Christi, quia non me ancillam Christi superaberis, sicut Euam primam fœminam superasti. Ex hac ergo visione & S. Opportuna admonitione decaterò sanctimoniales feruentiores in Dei seruitio extiterunt. Cumque iam prægrauante corporis infirmitate duodecimo die, sicut ipsa domina nostra Opportuna prædixerat, sciret adesse horam vocationis sua, præcepit sacerdotibus pro anima sua commendatione Missarum solennia celebrare. Iussit etiam, vt omnes sanctimoniales à maiore vsque ad minorem Domino offerrent libamina. Quod cūm factum esset, iussit Dominicum corpus afferri & sibi dari. Quo accepto, dixit: Corpus tuū Domine proficiat mihi ad salutem animæ meæ. Et dum clerūs in exitu sanctæ illius animæ, & adstantes sanctimoniales psalmos decantarent, & ipsa cum eis decantaret, respiciens ad ostium domus, dixit his, qui psalmos dicabant: Ecce aduenit domina mea B. Virgo Maria, cui vos cōmendo, quos in hoc seculo amplius non videbo. Extendente autem ea brachia, quasi matrem Dei vellet amplexari, sancta eius anima carne est soluta, & viuit cum Christo per æterna secula. Cumque omnes vnanimiter quasi propriam deflerent matrem, se pelierunt cam iuxta sepulcrum fratris sui, sicut ipsa viuens deprecata fuerat. Ibique Dominus noster Iesu Christus per misericordiam amborū multa miracula operatus est longo tempore, quandiu corpora eorum ibidem quievēt. Posteaquām verò corpus beatæ & admirandæ Opportuna ab eo loco à fidelibus viris translatum est, quoenq; accessit, & quoenq; in loco, prædio, castello aut villa depositum fuit, permultæ virtutes per eius intercessionem effectæ sunt, præstante Domino nostro Iesu Christo, cui est laus, honor, virtus & potestas cum Patre & Spiritu sancto per infinita secula securum, Amen.

Ad calcem huius historiæ hæc erant adiecta: Ego humilis Adelelinus, Sagiensem fui pra plebem episcopus, adiuuante Domino, descripsi vitam beatæ Opportunæ. Sequuntur nunc aliquot eiusdem sanctæ Virginis miracula, ab eodem authore conscripta, sed in ijs stylus mutatus est per F. Laurentium Surium, & causa prolixitatis vitandæ quædam omissa sunt.

Domino miserante Adelelinus Sagiensis plebis humilis episcopus, & B. Carilephi monachus & seruus, omnibus Christi sanguine redemptis gaudium presentis vita, & futuræ beatitudinis gloriam sempiternam. Deo nos bene iuante, vitam, conuersationem & obitum B. Opportunæ descripsimus: iam verò, summa & ineffabilis Trinitatis freti auxilio, etiam quodam eius miracula, quæ Christi clementia per eam operata est, annotare constituimus: & quidē fide digna, quippe quæ partim nos ipsi viderimus, partim ab alijs non contemnenda fidei acceperimus. Locus autem, vbi sancta virginis corpus hodiè quiescit, vulgo Montiacus dicitur. Nouerit autem lector, priusquam ego Sagiensis ecclesiæ sedem obtineret, illius quidem beatæ virginis miracula non defuisse qui narrarent, at defuisse, qui in scripta redigerent: cumq; ego quosdā paterer emulos, Eeee qui me

Adeleli. qui me excluso, sibi niterentur eam sedem vendicare, votum nuncupauit B. Oppotuit, si me ab illis importunis hominibus tueretur, bona fide me & vita m & miracula eius conscripturum. Et illius quidem intercessioe **voto** ego potitus sum meo: sed quod patitur à Nortmannis.

Eccl. 5. gemens & dolens loquor, non dedi operam, ut starem promissis. Cùm verò omnipotens Deus non finar peccata abire inulta, non tuli impunè illam incuriam & negligientiam meam: sed coipso anno, quo consecratus sum episcopus, incidi in manus lœvissimorum Nortmannorum: qui me captum & vinculis constrictum, ceu vile mancipium, in transmarinas regiones vendiderunt. Passus ego hoc sum propter peccata mea, ut scire rem non debere superbia intumescere terram & cinerem, satiusque esse non voleam quam vota non reddere. Tandem autem post multa Nortmannorum ludibria, post dira, eaque crebro illata verbera, post varia maris procellosi pericula, post multis immodi frigoris, nudiratis, famis prolixique itineris deuoratas molestias, cùm visum iam esset piffissimo. **Saluatori** me ad natale solum reuocare, contendentibus nobis ad oppidum S. Vualeric, violenta maris accessione adeò sumus obruti, ut socij mei exquis in flumen deciderent, & cum illis pariter ego quoque deciderem: vbi cùm iam mihi ablata esset spes omnis euadendi, ita cœpi dicere: S. Opportuna & B. Carilephe, seruate me pereuntem clientulum velutrum: Er eccè, cùm nulla mihi esset natandi peritia, visus mihi sum duce sancta Opportuna, ad ripam fluminis peruenire: quo quidem nomine dignum arbitratus sum, ut hoc miraculatum primo loco commemorarem.

Miraculū. Adalodus quidam vxorem habuit adeò contractam, ut nulla posset ratione pedibus suis ingredi. Eam ducere cùm vellet ad S. Opportunæ templum, multa pluvia denso luto itinera cōpleuit. Pulsantibus autem templi ministris campanas sub preces Vesperinas, miserabilis illa per lutum non absque multa difficultate reptando, ad ecclesiam properabat, nec admittere voluit, ut alij eam suis manibus gessarent, aiebat enim: Sinite me, vt S. Opportuna videat laborem meum. Vbi autem ad templum peruenit, eadem nocte curata est. Alderudis ea vocatur, & etiamnū suis graditut pedibus, laudans Deum.

Contraria. Item para-lyticus. In pago Vituriaco Nolgrinus quidam fuit adeò membrorum omnium officio destitutus, ut neque manus ad os ducere, neque phlegmata ex ore rejecere posset. Oravit is, vt ad S. Opportunæ ecclesiam perduceretur. Duxus est eò, & semiuuuus ibi depositus. Post paucos dies precibus S. Opportunæ sanus effectus est.

Dæmon non fecit vires S. Opportunæ. Non possum silentio præterire rem admirandam, quam sub nostro conspectu Dominus efficer dignatus est. Malignus dæmon fœminam quandam occupans, cius membra momentis omnibus diuersis modis crudeliter excruciat. Amabat eam impensis maritus eius, & ad multa sanctorum loca eam ducebatur, spe liberationis obtainidebat. Tamen audita fama S. Opportunæ, quod eius precibus vis dæmonum comprimeretur, ad eius ecclesiam eam deuotus adduxit. Ibi teter spiritus sentiens suas nequitias protinus iri, ita per os fœminæ clamauit: Væ vae mihi, Opportuna inueterata, quæ mihi semper inimica fuisti: quæ tuis precibus crebro contruiisti machinas meas. Adstabam ego illic inter cæteros dolens, & eccè in me multa cœpit iactare conuicia: Noli sperare, inquit, rufus & neophyte episcope, tua me virtute hinc cœctum iri. Nihil enim te reformido, sed virtutē aduersaria mea Opportuna. Interim qui illic ex populo & Clero aderant, non cessabant cum lachrymis rogare Dominum, ut placatus precibus S. Opportunæ famulæ suæ, virtute potentiae sua clideret vires omnes inimici. Adsperrigit autem fœmina aqua benedicta, & signo Crucis consignatur, & preces leguntur, illi negotio opportuna: cumque ventum esset ad ea verba, Adiuro te draco nequissime in nomine agni, qui ambulat super aspidem & basilicum, qui conculcat leonem & draconem: mox spiritus immundus crudeliter eam diuexans, ita ut yngubus & dentibus scipsum laceraret, terribili voce clamauit: Scias Opportuna vetula, me quidem nunc egredi, sed breui reditur. Ijs dictis, fœmina tranquilla resedit, oculisq; & manibus in cælum sublatis, ad aræ latus accessit, seque B. Opportuna deuotam fore promisit: accepto que pane bene, dicto, iuit ad hospitium. Paucis indè elapsis diebus, cùm maritus eius cerneret eam incomitum, impendiò gauisus, voluit redire domum. Exeunte autem illo è pago, in iuncte occurrit illi dæmon cum multis satellitibus, qui omnes sub luporum & canum specie in fœminam illam irruunt. Tum illa clamare cœpit: S. Opportuna, serua ancillam tuam: simulque fugæ se mandans, sub aram fœse recepit. Ait autem postea, lupos & canes illos, ad fores usque ecclesiæ ipsam fuisse persecutos. Diù verò illo in loco nobiscum in precibus permanxit, & sine læsione abscessit. Durauit ea sanitas dies quindecim, atque